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Betreft: beantwoording vragen ex art. 40 RvO van de raad

Geachte heer Van Os,

Op 27 juni 2016 hebt u vragen gesteld over de invoering van de zogenoemde ja-ja-sticker met als doel de
hoeveelheid ongevraagd drukwerk terug te dringen. Hieronder ontvangt u onze beantwoording.

1. Is het college bekend met de berichtgeving dat in Amsterdam het voorstel voor een ja-ja sticker door
het college is omarmd en door een meerderheid van de gemeenteraad is aangenomen?

Antwoord 1: Ja.

2. Is het college het met de fractie van Partij 18PLUS eens dat het voor mensen makkelijker moet worden
om duurzame keuzes te maken?

Antwoord 2: Duurzaamheid staat hoog in het vaandel van ons college en is speerpunt van beleid. Wij
willen inwoners stimuleren om in hun leefstijl te kiezen voor de meest duurzame opties en oplossingen.

3. Is het college bereid om de (financiéle) consequenties van de invoering van een ja-ja sticker in
kaart te brengen?

Antwoord 3: Wij zijn begonnen met het in kaart brengen van deze consequenties. Daarbij gaat het niet
alleen om het duurzaamheidsaspect, maar ook om economische belangen c.q. de vrijheid van een
ondernemer om zijn reclameboodschap te verspreiden.Veel informatie ontlenen wij aan de wijze waarop
de gemeente Amsterdam omgaat met het daar genomen raadsbesluit. Het proces in Amsterdam loopt
nog, en wij volgen dat nauwlettend omdat het ook inzicht kan verschaffen in de effecten van eventuele
invoering van de ja-ja-sticker in Ridderkerk.

4. Is het college bereid om de ja-ja sticker ook in Ridderkerk in te voeren en een dergelijk voorstel aan de
raad voor te leggen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4: Voordat wij deze vraag beantwoorden, willen wij afwachten hoe de gemeente Amsterdam
uitvoering wil geven aan het raadsbesluit over de sticker. Zoals u zelf aangeeft, wordt daartoe in
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Amsterdam een projectplan opgesteld. Uit onze contacten met de gemeente Amsterdam bilijkt, dat nog
veel vragen moeten worden beantwoord, bijvoorbeeld over de handhaafbaarheid van de nieuwe regels.
Enkele gemeenten, waar invoering van de ja-ja-sticker op de politieke agenda staat, hebben besloten de
Amsterdamse oplossing van deze vragen af te wachten. De gemeente Amsterdam houdt deze
gemeenten, waaronder Ridderkerk, op de hoogte van de ontwikkelingen.

Ter aanvulling nog deze informatie.

De gemeente Amsterdam stuit bij de uitwerking van het raadsbesluit op fel verzet vanuit de
reclamebranche. Het KVGO en MailDB (de vereniging van verspreiders ongeadresseerd
reclamedrukwerk) hebben de gemeente Amsterdam opgeroepen tot het terugdraaien van het besluit tot
het invoeren van de JA/JA-sticker. Ze stellen de gemeente aansprakelijk voor alle schade die uit dat
besluit voortvloeit. In een brief aan de gemeente Amsterdam roepen de brancheorganisaties op om
uiterlijk in de raadsvergadering van 14 september 2016 te besluiten het zogenoemde opt-insysteem niet
door te zetten.

Tenslotte beinvioedt de invoering van de ja-ja-sticker ook de mate waarin plaatselijke bladen worden
verspreid. Dat raakt ook het gemeentelijk belang, omdat via één van deze bladen De Blauwkai (onze
gemeentelijke informatiepagina’s) wordt verspreid. Dat aspect verdient bijzondere aandacht bij het in
kaart brengen van de consequenties van invoering van de ja-ja-sticker.

Hoogachtend,
het college van burgemeester en wethouders van Ridderlgerk,
de secretaris,

rgemeester,

mw. A. Attema




